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Az JV O autóútról

Pilisborosjenő Onkormány-
zatának állásfoglalása az
UVATERV Rt. által készített
"Az MO autóút északi szek-

tora, a lO. sz. főút- 11. sz. főút
közötti szakasz előzetes kör-
nyezeti hatástanulmánya"

ügyében.
1997.

Pilisborosjenő Onkormányzatának
határozata:

A 21/1995. (H. 9. ) sz. határozat szövcge:
Pilisborosjenff Önkormányzat Képviselff-

testillete ai "MO" aiitópátya észah,
ésviknyngati szektor nyoinvonaláiiak
megépítését Pilisborosjeiw Közigazgatási
terilletén nem engedélyezi. Terillet-
felluisználási engedélyt nem ad ki A tilaloin
a föld feletli és föld alatti megoldásokra
egyaránt ervényes.
Fenti határozatával az Önkormányzat

1992. január 8-i állásfoglalását meg-
crösitcttc, és pontositotta. A fenti
hatiírozatot 1997. január 9 -én újból meg-
erösitettc.

Indoklás
Az indoklás alapelvci:
Elözményck
Pilisborosjefiő Öiikonnáuyzata és lakossaga (a
továbbiakban "Pilisborosjenő") 1988 óta,
amikor is a 400Kv-os távvezeték és az MO-as
aiitópálya közös iiyomvonalon való vezetése
napirendre került, folyamatosan tiltakozik az
említett létesítmények megépítése cllen. Emiek
eredményeképp a távvezeték tervét 1989-ben
elvetették. Azóta két azonos tartalmú hata-
rozatban (1992, 1995) erősitette meg, hogy az
autóút épitését teriiletén iiem eugedélyezi.

A tartalomhöl:
Az aviö-ás áutoutrol
Egyhazi hírek
Kozleményck, félhívások

A tiltakozás módjai:
Pilisborosjenö meg kíváu ragadni minden
törvényes eszközt érdekeinek érvényesítésére,
ebben egyarant szamít szakértök, szervezetek,
intézmények közreműködésére, valamiut a
lakossag érdekérvényesítő képességére. Mivel
Pilisborosjeiiő nem rendelkezik költséges
hatástanulmányok elkészítésére szolgáló anyagi
keretekkel, szakinai vitákat nem kíván
eldöntem, azonban l'elhoz minden olyan érvet,
amely a hely ismeretéböl, általáiios cmberi
érzékszervi tapasztalatokból, valamint luteles
forrásokból szánnazik.

Pilisborosjenőnck cs k&rnyékének értékei:
Pilisborosjeuö tudatában van elhelyezkedéséböl
és környezetéből fakadó értékeinek, azokat,
amiként korábban is, óvja, fejleszti. Ezt
azonban uem csak sajat lakossága számára
teszi, hauem mindazokért is, akik valamilyen
fonnában részesülhetnek belőle: az egész évben
tertiletüiikön kiranduló túristakiiak, tenné-
szetjárókiiak, valamint Budapest egész lakos-
ságának, akik uem kis részben a Pilis erdőségei
felől érkező, a várost Pilisborosjenö délkeleti
határán elérő, friss levegöt lélegzik be.
A lakosság és a környezet v'iszonya:
Pilisborosjenő sajátjának érzi az őt köriilvevő
erdöségeket, hegyeket, inezöket, ezt tekinti ter-
mészetes kömyezetének. Ebben a tekintetben
Üröm községet közelségénél, hasonló adottsá-
gamál fogva, ugyanazon tennészeti egységbe
tartozónak, eimélfogva a tennészet nagymérvű
átalakításávaljáró hatások szempontjából a két
telepíilést egymastól nem elválaszthatóuak
tekinti, így kömyezeti problémait szomszéd-
jának "exportalni" nem kívánja.
A kitelepítéseket elszenvedett német ajkú,
valamint az azóta betelepült iiiagyar ajkú
lakossag egyetértésben próbalja a mai napig
épségben megmaradt tennészeti kiucseket
utódaim változatlanul, vagy ha lehet, iiiég
gazdagabbaii átadni. Emiek ajogát tölíüik seiiki
el nem veheti, ezért a végsőkig liarcolni fogiuik.
Pilisborosjenő jovőjc:
Pilisborosjenő sajátos településszerkezeti
jellegének inegőrzósével, a terjeszkedés
értelmes korlatainak betartásával a
továbbiakban is lehetőséget kíván biztosítani
azokiiak az emberekiiek, akik a tiszta levegö ós
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a gyönyörii táj előnyeiért otthagyják a városi
életet. Mivel emellett a tennészet értékeinek
megőrzését is szem előtt kell tartaiii, a falu
hosszabb távon csak Üröm felé terjeszkedhet.
Pilisborosjenő tehát a nagyváros közelségének
előnyeit is élvezö üdülö és pihenő falu (nem
külváros!) kíváii lemü, de meg akarja őriziü
falusias jellegét: ezeket zárt völgyben való
elhelyezkedése, zsákfalu jellege számára
lehetővé teszi. A tervezett autóút a tennészetes
fejlődés ezeii folyamatát meghiúsítaná.
Az autóút északi (10-11. sz főutak közöttí)
szcktorának hnsznossága cllcn :
(Előzetes hatástanulmáiiy /EHT/ 1. 1)
1. . A traiizit útvonalak fő iránya NY-K, az

északi szektorba mesterségesen gerjesztett
forgalom áramolna.

2. Oröm-Pilisborosjenő közúti kapcsolatai
kielégítőek, a lakosság nagy része
autóbusszal közlekedik. A 10-es út
tervezett kiépítése megoldástjeleutene.

3. Az útszakasz egyáltalán nem csökkentené,
hanein növelné a kömyezeti terhelést az
idearamló forgalom niiatt, ami különbeii
nem jömie ide. Ha a Bécsi út-Szentendrei
út határolta teriilet forgaliua esetleg
valamelyest csökkemie is, az ebböl fakadó
előnyöket elhanyagolhatóvá temié az
MO-áson áthaladó forgalom Budapest
egészére kifejtett káros hatása.

4. A Pilis lábánál elterillő terilletnek niucs

sziiksége ipartelepítésre, éppen hogy saját
köruyezeti értékeinek megóvása, ki-
hasziiálásajelenti számára az "ipart".

5. Uj híd építésének szükségességét a
szektoron átvezetö út indokolatlansága
megkérdöjelezi.

A nyomvonalváltozatok ellen:
(EHT. 1. 3)
1. Pilisborosjenő egyetlen nyomvoualat sem

hajlaiidó elfogadui, sem a uégy kiválasztott
köztll sem az elvetett változatok
közíil. Eniiek oka az, hogy a
uyomvonalaknak gyakorlatilag azonos
hatása lemie Pilisborosjenőre és Üröinre,
azaz olyan szíik teriileteii kínálnak
alternatívát, hogy kömyezetvédelmi
szempoiitból alig észlelhető eltérés
közöttük.

A tartalonibol:
Ovadi hírck ,

Orvosiügyelcti hcosztas |
Alapitványi cikk í
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MO (folytatás az előző oldalról)
Az altematívák még csak meg sem pró-
bálnak Budapest területén keresni megol-
dásokat, saját környezeti és közlekedési
gondjaikat egyszerűen átniházzák a
kömyezö településekre.

2. Ebbeu a tekintetben az alagutas megol-
dások nem különbek a felszíni veze-
tésüektől, hiszeu a levegöszeimyeződés,
tájrombolás mértéke közel ugyanaz.

3. Hasonlóképpeu nem fogadható el hegy-
vidéki vezetés sem (K), az EHT. által isjól
meghatározott okok miatt.

4. Mindeu nyomvonalváltozat 10-es úti
csatlakozása Pilisborosjenö bécsi úti
települését szelné ketté, ezáltal az ottam
lakosok a két út negatív hatásainak
összegzödése miatt gyakorlatilag élet-
veszélybe kerülnének.

5. A most vizsgált szektomak a iiyiigati
szektorral való kapcsolata minden nyom-
vonal esetén az imént említett bécsi úti
telepíiléseu haladna át, azonban emiek
indoka ismeretlen. Másrészt elfogad-
hatatlau az az elképzelés, hogy a
körgyűrűnek egy szakaszát egy olyan
szakasszal (a nyugati) kapcsolódás jegyében
tervezik meg, amelyet eleve nem hagyjóvá
sem a Tennészetvédelmi Igazgatóság, sem
az Erdöfelíigyelöség (lásd az EHT. l. sz.
mellékletét!), valamint tiltakozik elleue az
ott élő lakosság, és mindeu ajövőért aggódó
értelmes ember.

A forgalmi viszonyokra vonatkozó számítások
ellen (EtIT. 1. 4):
A forgaln^i vizsgálatok elméleti modellre
épüluek, ezeket uem előzték meg erre
vonatkozó koiikrét felmérések. Pilisborosjenö a
forgalomszámítási adatokat nem tekiuti az
autóút melletti érvnek, mert azok egy hibás
elképzelés által mesterségeseii gerjesztett
forgalomra vonatkoaiak.

A forgalomterhelési számítások közölt
eredményei megítélésíüik szerint különbeu sem
igazolják a belső kerületek forgalom-
csökkeuéseként várt kedvezö hatásokat.

A levegőszennyezcs ellen:
1. Az autóút okozta levegőszeimyeződés

mértéke mérések nélkül is elképzelhetö.
Elutasítmik mindeu olyau kísérletet, amely
határértékek megállapítása révéu "elvisel-
hetővé" uyilvánítja a terhelést egy olyau
helyen, ahol gyakorlatilag szemiyezetlen a
levegö.

2. Az EHT. maga is úgy fogalmaz, hogy (44.
oldal) "e kedvező kömyezeti hatás jelen
fázisbau pontosaii még nem becsülhető",
ami arra vonatkozik, hogy az autóít esetleg
forgalomelvoiió hatásával csökkenti a város
egyes pontjainak szemiyezésterhelését. Az
ebben a kijelentésbeu lévő nagyfokú
bizonytalanság uüatt, valamint az eddig és
az eziitán elmondottak bizonysagai alapján
helytálló az a kövelkeztetés, hogy a
körgyíirű ezen szektora mellelt uem hozliató
fel értehnes érv. Külön megjegyzendő, hogy
mivel az É-NY-i erdős teriiletek Budapest

tíidejéuek tekinthetők, az en-e terelt
forgalom a forrásnál szeimyeziié a levegőt,
ez pedig egyenlő a szándékos mérgezéssel.

3. Jelenleg Pilisborosjeuő levegöje tiszta és
egészséges. A gáz bevezetésével ez az
állapot még kedvezőbbé vált. A két község

lakossága uéhány évvel ezelőtt egy
laboratórium építése ellen tiltakozott,
amely kisinemiyiségű fonnaliut bocsájtott
ki a két falu között, eimek eredményeképp
a laboratórium müúmálism csökkentette a

kibocsajtást, söt mára már meg is szün-
tette: ez jól mutatja, mennyire fontos a
levegő tisztasága a lakosság számára, s
hogy mindeut megtesz védelmére.

4. Pilisborosjenöt dombok és hegyek övezik.
Szélcsendben a szeimyezett levegö beülne a
völgybe, és veszélyes mértékben felsza-
porodna. Ez a hatás ma is jól érzékelhetö,
amikor néhány ftistölgő kémény ilyen
napokon szinte megtölti az alacsonyabban
fekvö helyeket. Ez a hatás egytbmiáu
jelentkeme minden nyomvonal, felszmi és
földalatti vezetés esetén is.

5. Pilisborosjenő hagyományosan mezö-
gazdasági telepíilés volt. Ma is folyik
nagytlzemi növénytenuesztés, de emiél is
fontosabb a kiskerti gytlmölcs és zöld-
ségtennelés, valamint a szölötennesztés. Az
500 méteres tennesztési tilalom, és az evvel

járó további ajánlott korlátozás, valamint a
levegö- és talajszeimyezés várható foka
minden nyomvonal esetén a lakosság
életmódjáuak durva megváltoztatását,
életesélyeiuek csökkenését vomiá maga
után, mindez aziitán, hogy a privatizáció
során a lakosság gazdálkodásra s késöbb
építésre alkalmas földterilleteket kapott.

A zajszcnnyczés cllcn:
1. A csend hasonló temiészeti érték, mint a

tiszta levegő. Pilisborosjenő domboktól
védett völgye viszonylag védett a
zajforrásoktól. Az itt lakók jól ismerik azt a
jelenséget, amikor a hegy egyik oldaláról
kivehetök a masik oldalon beszélgetök
szavai, pedig egymástól legalább egy
kilométerre vamiak. A Nagy-Kevély
lábánál élők esténként jól hallják a
Solymárvölgyben elhaladó vonatok zaját.
Egy ilyen völgyben a tervezett autóút
zajhatása annyira felerősödue, ami taláu
csak a belváros zajához mérhetö.

2. A zaj- és légszeimyezés mérséklésére
telepítendő (egyébként nem uagy teriiletű)
erdösávok megnövekedéséhez köriilbelül
egy emberöltő szükséges: mégha
csökkeuteni is tudiiák a káros hatásokat,
addigra egy nenizedék már a pusztulás
szélére kerill.

3. Pilisborosjenő sajátos elhelyezkedéséből
következvén a zajvédő t'alak hatása
elenyésző, hiszen a település miudenképpen
a zajforrás fölött teriil el.

Vizeink:

1. A nyomvonalak Pilisborosjenö és Uröm
vízbázisán uyiigszanak. Az alagutas
megoldasok esetéii erős veszélye van a
karsztvizek sériilésének, ezáltal több ezer
ember maradhat ívóvíz nélkűl. A l'elszini és
alagutas vezetés egyaránt rendkívül
veszélyes hatást gyakorol a talajvizekre és a
mélyebben fekvő vízkészletre a csapa-
dékvízzel történö leszivárgás révén, hiszeu
az utak közismerten sok káros anyagot
tennelnek (gumi, azbeszt, olaj, fagyálló, só,
haváriás szemiyezések stb).

2. Községíüikbeu jelenleg is sok gondot
okoziiak a felszín alatti vizek. Emialt iudult
meg óriási áldozatok uyomán a csatomázás.
Az eddig is kiszámíthatatlaiml eltűuő és

felbukkanó források, vízfolyások veszélybe
sodorhatják a régi építésű házakat, hiszen a
mélyvezetésű vagy az alagutas megoldások
egyaránt ismeretlen hatásokat gene-
rálhatnak.

Az élővilág:
Pilisborosjenő nem fogadja el, hogy az EHT.
szerint az élővilágra az autóút hatása
"semleges" (55. oldal), hiszen az 54. oldalon
éppen arról van szó, hogy az úttól 2-2
kilométeres sávban a repülő állatok
elköltöznek. A lakosok jól ismerik a falut
gyakran látogató számos (gyakran védett)
madárfajt, valamint onütológusok is gyakran
felkeresik a kömyéket. A madarak távozásával
az élet távozik.

Táj és emberek:
1. Pilisborosjenő nem ért egyet az EHT. azon

megállapításával, hogy a tájkép módo-
sulásával járó hatások elhanyagolliatóak.
Bar a táj megítélése sziibjektív, s így egy
tervezőintézet véleménye is az, azonbaii
ebben az esetben nevetséges azt állítani,
hogy a Nagy-Kevély impozáns látványát, az
alatta elteriilö kedves falucskát a 2x3 sávos
autóút nem zavamá meg, sőt, uem teiuié
töiikre.

2. Az MO-ás autóút ezen szakaszának

megépülése az itt élőket megfosztaná az
egészséges emberi élet feltételeihez való
jogoktól, ráadásul egy olyan területet temie
visszafordíthatalanul töiikre, ainely éppen
tennészeti, kömyezeti állapotának egyedül-
állóságával tíuúk ki.

3. Az autóút megépülésével az iiigatlaiiok
leértékelődnének, esetleg eladhatatlaimá
válnának. Az így elöregedö lakosság
kényszerítve volna korábbi egészséges
életfeltételeit nélkülözve élni akkor, amikor
gyakrau évtizedeken át kitartó mmilcával
megkeresett jövedelmét fektette bele
iugatlanába: itt alapított családot, ide
tervezte jövöjét; s aztáii semmiféle
kárpótlást uem fog kapiii, mert ezt a
veszteséget nem lehet káq^ótólni!

4. Jelenleg Pilisborosjeuő (hasonlóképp
Üröm) lakossága napról uapra fiatalodik, a
gyennekek száma olyaii gyorsan nő, hogy
már sem az óvoda, sem az iskola nem képes
befogadni öket. A társadalom elöre-
gedésének idején épp egy olyau települést
elpusztítani, ahol csak 1996 szep-
tembcrében közel 30 gyermek szűletett,
ahol nem ritka a három gyennekes család,
enyhén szólván is felelőtlen cselekedet.

5 Az autóút megépülése a nyomvoualaktól
függöen lényegébeu összetartozó telepü-
léseket vagy településrészeket vágua el
egyinástól, lehetetleimé temié az adott
telepíilés további temiészetes fejlődését.

Összcgzés
1. Az EHT. az autóút elsösorbani kedvezö

hatasát a utazási-közlekedési "közérzet

javításá"-ban (56. oldal) látja, amivel ha
összevetjük azokat a károkat , amelyek
közvetlenül több mint 7000 einbert, illetve
utódaikat érintik súlyosan, és
visszafordíthatatlanul, valamint, ha arra
gondolmik, hogyan tesszilk töiikre Budapest
hosszútávú életlehetöségeit, egyrészt a
légcsatoniák elfertőzésével, inásrészt a
zöldteríiletek felélésével, a uyiigalmas
elövárosok, kirándulóhelyek megsziinte-
tésével, (folyt. a köv. oldalon)

MO (folytatás az előző oldalról)
akkor jogosan merül fel a kérdés, vajou
kiuek, miért van szliksége az MO-ás autóút
É, É-NY-i szakaszáiiak megépítésére. 4

2. A tervezet a kömyezeti hatások elem-
zésekor az "elviselhetö" kifejezést hasz-
nálja következtetései levouásálioz, aini az
egész tanulmány megalapozatlauságátt
jelenti számmikra, hiszen egyrészt "elvisel-
hetetlen" jelzöt eleve nem adhat, mert
akkor öimön érvényességét teimé töiikre,
másrészt elviselhetetleimek csakis azok

jeleiithetnek ki egy hatást, akik azt tapasz-
talják. A tervezet igazából meg sem kísérli
modelljének a valós helyzetre alkalmazását,
felszínes egyszerűsítésekkel él.

BACIFISTÁK

Szükségesuek találjuk kijelenteni azt, hogy
fenti érveiiik bánnelyike öumagában is
elegendő alihoz, hogy a tervezett autóút
építését elutasitsuk.
Az Uvaterv által elkészített tervezet tehát a
fentiekben elmondottakból is látható
módon egy Pilisborosjenö ériiitettségét
látványosan mellőzni szándékozó, csupán
elméleti számításokon nyi igvó mmika,

amely nem alkalmas végleges hatás-
tanulmány kiindulópontjául, márcsak azért
sem, mert Pilisborosjenö nem fogadja el az
autóút ezen szakaszának megépítését,
egyetleu nyomvonalon sem.

Az indoklást összeállította:

Pilisborosjenő Öiikormányzata uevébeu a
Környezetvédelmi és Tcrületfejlesztési
Bizottság.

Aláírták a képviselők:

Fchcr Józscf, Hevcs László,
Kiss Béla, Kovács György,

Pálinkás Miklós, StampfRomán,
Szántó Mária, Szimeth Mária,

Zsitnyányi Attila,
Szegcdi Róbert polgái-mester

Pilisborosjenő, 1997. jaimár09.

Bacigyár, vínisüzem, oltóanyaglaboratórimn, onuúnveszt: talán ezek a
legismertebb elnevezései amiak a micsodának ott a falu elején. Párás
őszi-téli reggelen még néha látni a legeudát, amely körilllengi. Ain úgy
tíiiiik, a legendából mára már eltüntek a vérszopó ocsmánypofájúak és
bojtosfarkú ördögök. Békés, mánnár idilli uyugalomban telnek a
létesítméuy (nevezzük így) hétköziiapjai. Node egyszercsak, lurtelen
megjeleuik uégy alak, s bebocsáttatást kér. De kicsodák ezek a gya-
núskülsejűek? Őrök ők, az elsök, mondhatni úttörők, akik nem
óhajtanak mást, mint a korábbi ígéretekiiek és inegállapodásokiiak
megfelelöeu kicsit belepillantaui a vörössüveges boszorkánykonyha
istentelen üstjébe.

Ugyanis kiválasztatott (s ezen újság lapjaiu meg isjelent nevtik) 8
ember, hogy időközöiiként ellenőrizzék, rendben memiek-e a dolgok
ottan, uem fegyegeti-e valami veszély a falut omian. Most Pilisborosjenő
részéről Kovács Györgyöt, Körtvélyesi Tibort, Szentesi Zsuzsát, és
meghivott szakemberiü&et Takácsik Tibort az tizem részéröl Beucsik
Péter. Hudi Fereuc és Laczkó Tamás fogadta. Bár teát nem kaptmik,
amit különbeu bizonyosan csak uémi bizonytalausaggal fogyasztottuiik
volna el, kaptmik válaszokat, kimerítőeket, minden létező kérdésiüikre.

A helyzet az, hogy majdnem dugába dőlt a terv, ha iiem vakcináról
leime szó, mondhatnám, majdhogynein ki kellett önteniük az évi ter-
mést, anúről egyébként az aranykori OBJEKTIV adásából is
értesülhettíüik. Szereucsére az ügy megoldódott, így falmik izgatott
kézdörzsölés közepette számithat a 8 ezrelékes ipariizési adó valóban
jelentős suuunájára.

Az is kiderűlt, a négy nagy nenizetközi céggel szemben akár esélye
is lehet emiek a vállalkozásnak, különösen ha azt tekintjük, hogy
egyedül ebben az oltóanyagban van magyarorszagoii izolált törzs, sőt az
itteni eljárás jóval hatékonyabb készítményt eredményez, ugyanis
példaul itt mideu egyes tojást szakértö kezek oltanak be a futószalag
Íielyett. (Itt kell megjegyeziü, hogy a közluedelenuneml ellentétben a
tojások egyáltalán nem egyfonnák, külöiiösen belül!) Erről jut eszembe,
apósom ídén is beoltatta magát, csakliogy a patikákban kizárólag
kíilföldi vakcinát lehetett kapni; nem is hasziiált seimnit.

A iigyelmesebbje valamelyik elöző száiiuuikban olvashatta azt az
értesítést, hogy a labor megszüutette a karos fonnalin kibocsátását. Igen,
ez igyiigaz. Emiek oka az, hogy a tojások előkeltetése másutt törtéiúk
máipedig a fonnalin ebben a tazisbaii játszotta csúfos szerepét a levegö
stenlizálásában. Egyéb veszélyes anyag kikerillésére gyakorlatilag nincs
esély: folyamatos számítógépes klímareudszer ellenörzi és dokumentálja
a kömyezetet ügyelve arra, hogy bent mindig kisebb legyen a nyomás,
valahogy olyan lehet, mint egy t'ekete lyiik, amiben eltűnik minden
(javaslom egy átoktal építését az üzem közelében, ahová
kimérgeskedhetnéiik magmAból gytilemlö haragjaiiik). Szennyviz két-
féle keletkezik, a konununális, amelyet most kötnek be a tisztítóiikba,
valamint víms- és fonnaliiimentes ipari, amelyet Szentendrére
szállítauak szigorúan elleuőrzött szippantók. A tojásokat, miutan
kivétetett belölük a príma matéria, felfözik, és ahelyett, hogy rendsze-
resen megvendégeluéuek bemtíiiiket, konténerbe teszik, és elszállítják
továbi feldolgozásra. (Különben épp e konténerek köriil voltak bonyo-
dalmak, amelyet végre egy saját gyartmanyíi koiiténerféleséggel oldoltak
meg. ) Egyéb veszélyes hulladék (vatta, tű, céma, gyíiszü slb) cddig vagy
40 kiló keletkezett, amit Dorogon elégettek.

Visszatérve azokra a dögökre, mármint a vírusokra, ezek
elkényeztetett egy alakok ám! Nem elég, hogy törzsköuywel ellátott
arisztokrata tyíikok és cünzetes kakasok szerelmének gyüinölcstojásaiba
ojtatnak, hauem ezekliez még hozzá is vamiak szoktatva! Aimyira, meg
sem bíniak maradni a levegöben, sőt még a nyajas olvasó kiilöiiben oly
komfortos nyálkahártyájáii sem, s szerintem, ahogy ezeket a dögöket
ismerem, egy egyszerii falusi tik torz és műveletlen tojásábau is csak
fítymálnák a koszt és kvártélyt.
Szóval kömyezetvédelmi szempoutból nem találtuiik semmi
"kivetnivalót", s az üzem eddigi míiködésében veszélyhelyzet nem volt.

Kérdeztük még, mik a tervek. És lássmik csudát, ezekiiek terveik is
vamiak! (Hálistennek, megy a bót!) A cég kutatásokat is folytat,
állaiidóau fejlesztik a tecluiológiát. A legnagyobb buli, anii kinéz, egy
orrspré, amely mentesíthet miiiket az oltás, valljuk be, emberfeletti
kínjaitól. Ha bejön, a tervek szerint 98-ra, a külföldi piacok is
megnyilhataak. Ez a változás azt fogja eredményezm hogy kissé
bővíteni kell a kiszolgáló részeket, hiszen 8-10 emberrel többen fognak
itt dolgoaii, merlhogy a kiszerelés is itt fog törtémii A cég más
laboratoriumaiban folynak kísérletek új tipusú kombinált védöoltások
előállítására is, azonban ezek még kezdeti stádiumban vamiak.

Végül arról is esett szó, hogy miként fo&ják érinteui a
laboratóriumot azok a körülmények, amelyekről napról napra egyre
többet beszélíiiik. A privatizáció révén az üzem feletti teriiletek
inagáiikézbe kemltek. Egyeulöre a törvények értelmében még vánü kell
a terület esetleges beépítésére, azouban ha megkezdődik, arra feltétlenül
figyelni kell, hogy komolyabb méretű állattartást a közelben kizárjmik.
Persze ha Schultz uéni sárgarépái az egyik évben éppeu sováuykák
lesmek, azt fogja mondani, a gyár az oka, s uem lesz ember a töldön ki
eimek elleiikezőjéröl meggyöziii tudná. Ez beime van a pakliban. Valós
veszély azonban az MO-ás autópalya, amelyiiek legújabb terveibeu
szereplö 4 uyonwonal közül az egyik az üzem baloldaláu, a Széchenyi
utca közvetlen közelében, a másik jobboldalt a volt iskolaépület és
Oröm között meime. Reméljük erre nem fog soha sor kertilni, ez iiem
csak miiiket ölne meg szép, hirtelen halállal, hanem a vímsteclmológiát
is. Szegénykéim idejöttek, mert jó a levegő, megbírkóztak a falu
nagyrészéneklieves elleuállásával, örökre megtanulták, hogy csakis az
érin'tettek egyetértésével dolgozliatnak békésen, hatalinas költségeket
fordítottak újabb kömyezetvédelmi követelmények teljesítésére a talu
biztonságának megőrzése érdekében (épp ezen dolgok miatt nem
kíilönös, hogy a korabbi heves elleiizök cgyike most eflele beszámolót
ír!), aztán mellesleg jóval több mint l'élinilliárd forintot beleöltek az
egészbe (ha iiem tévedek, az OMNINVEST jelentése a \atm oMiiia
"nünden'. és a szintén latin eredetű angol im'est, itt "befektet"jelentésű
szavak összctétele, "mindent beleöl" órtelembeu), s egy napon
mehetuek a jó, büdös alagútba. Mert akkor mehetnek. Ezért aztán nem
csoda hogy inegigérték, összes lehetöségükkel, "véres verejtékkel"
(idézet Laczkó úrtól) fognak harcolni az autópályának még a gondolata
ellen is.
Bar reméljük, nem fog kelleni egylilt benziimel töltött injekciós tiikkel
dobálni a plexi-pajzsos rohamrendőrök csúfos falauxját, és mostautól
miiidörökké "bacifísta" módon békében ólíüik egymás mellett, mégsem
artjóelöre begyíijteni néhány igérö szót.

Körtvélyesi Tibor



"Non recuso
laborem"

"Non recuso laborem"

vésődött emlékezetembe az
est mindeu pillanatábaii,
amelyet a Magyar Kultúra
Alapítvány Székliázában a
"Régiók talállcozása" címeu
1997. jauuár 20-án megél-
hettem. A gondolat, amelyet
Márton Aron gyiilafehérvári
püspöktől kölcsöuöztem, az
est miuden pillauatában
látott és hallott élmények
hatására bele vésődött lel-
kembe. A régiók talál-
kozóján résztvevő alkotók,
akár csoportos, akár egyéni
felkésztiléssel mutatták be

munkájukat, látható volt,
hogy a Márton Aron-i
goudolat, a "uem hátrálok
meg a muiikától" elv
diadalmaskodott. Kedves
színfoltja volt e tekintetbeu

a népes egybegyííltek előtt
bemutatott fotókiállítás. ame-

lyet T. Asztalos Zoltán hozott
sok korábbi kiállitási stáció

után a Magyar Kultúra
Alapítvany Székházába. A
fotók "a hit fotográfusát"
mutatták be a uézőiiek. A
képek cselekvővé-részt-
vevővé emelnek fel. az áhítat

részesévé teszik a szemlélőt.
Ha a csíksomlyói képeket
látjuk, átszellemülünk a
tömeggel egytitt a pillauatot
rögzítő, és mégis az örök-
kévalóságot tükrözö tekin-
tetekkel. Köiuiyeztüik mi is a
segítségért esdeklő, a csík-
somlyói búcsúra zarándokolt
idős iiö és férfi szeuvcdő

arcát látva. Magukkal ra-
gadnak a képek, hogy szinte
egytitt várjuk a hajnali nap
első sugarait a Salvator-
kápolna előtt térdeplökkel,
eltaradtakkal, meggyötör-
tekkel. Melegeu ajánlom az

MTI fotóriporterének
kiállitását hívőnek, és hitet-
lennek, inert bizonyságul
szolgálnak képei arra, hogy
az ember a hit altal gazdag
is lehet. Jó volna, ha faluiik
lakójának kitíinő anyagát
Pilisborosjenő közönsége is
láthataá kiállításon, a csík-
somlyói képeken kívül, a
hodászi görög katolikusokat,
a széki úrvacsorát, az
arcképeket és a többieket, a
"Mutasd meg nékem a te
utadat" teljes gyíijteméuyét.
Az esten felléptek hazai
művészek, a galántai /Szlo-
vákiából/ vegyes kóms Liszt
Ferenc és Erkel Ferenc

műveivel, beregszászi, sza-
badkai és kolozsvári elő-
adóművészek kitűnő áté-
léssel és virtuozitással.

Ovodai hírek
Ezúton szeretnénk megköszömii mindazokat a
jelentős támogatásokat, segítségnyújtást, ami
gazdagítja az óvodai életüiiket.
l. / Október hónapbaii Fáyné dr. Péter Emese
pilisborosjenöi lakos közreműködésével pályázatot
adtmik be az óvoda számára. A pályázat 100.OOO,-
Ft-os díját megnyertük.
A palyazat célja a 3-6 éves gyerekek játékos
felkészítése az Európai Uiúó megismerésére,
életkonitaiak inegfelelö módszerrel, eszközökkel.
Ez a program része az óvodai nevelésnek. A tavasz
folyamán faröiik vouatot,"EU" vonatot vásárolmik
az óvodának.
1. 1 Megköszönjük Vepperi Zoltán pilisborosjenői
lakosnak, hogy óvodánkat 70 db bögrével
megajándékozta.
3., Csiszár Clu-istine az óvoda német óraadó
óvóuője karácsouyra közvetítette a Német
Evaugélikus Gyíilekezet adományait, 12. 000, -Ft
értékben sport eszközöket az óvodának. Ezen kívül
az óvoda-iskola és az ürömi óvoda számára
összesen 100 db kétnyelvíí képeskönyvet.

Szegedi Róbert Köszönettel

A BudaI.
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AR. K.
Egyházközség 1997.
február havi hírei

Minden keresztéuy közösség
figyeleuunel és a szeretet gya-
korlatias tetteivel forduljon a
szeuvedők felé.
02. Évközi 4. Vasámap. Unuik
bemutatása /Gyertyaszentelő Bol-
dogasszouy lümepe. Jenizsálem-
ben már az 5. században megün-
nepelték ezt a napot, és a 7.
századbau átvették Rómában is.
A Kisded auyja karjau vau, de
már feláldozva /Simeon szavai/
Az égő gyertyák is már a húsvét
éjszaka hangulatát idézik:
Kj'isztus a világosság!
03. Szent Balázs püspök a vértanú
316-ban szeuvedett vértanúságot
Licinus császár idejében.
Borzalmas kínzások után lefe-

jezték. Valószinűleg már püs-
pökké szentelése előtt végzett

orvosi téiiykedést. Ez akkoribaii, az
Udvözítö példája szerint is
összeegyeztethető volt a papi
szolgálattal.
05. Szent Agota szííz és vértanü.
06. Miki Szent Pál és társai
vértanúk. Pál a jezsuita rend tagja,
és a vele együtt Nagasakiban
keresztre feszített 25 társa a Távol-
Kelet elsö szentje.
07. Elsö péntek.
09. Evközi 5. Vasámap.
11. Lourdesi Boldogságos Sziíz
Mária.
A Szíízanya 1858. febmar 11-e és
július 16-a között 18-szor jeleut
meg Soubirous Beniadettnek a
Massabielle sziklabarlaiigban.
12. Hamvazószerda. A nagyböjt
kezdete. A nagyböjti idő célja,
húsvét ümieplésének előkészitése.
14. Szent Cirill és Szent Metód
Európa társ védőszentjei.
16. Nagyböjt 1. Vasámapja.
22. Szent Peter Apostol szék-
foglalása.

23. Nagyböjt 2. Vasániapja.
24. Szent Mátyás apostol ümiepe.
Mátyás a hagyomány szerint
Etiópiábau működött és ott szen-
vedett vértanúságot. Sírját Tri-
erben tisztelik.
"Isten szava gyakran átsuhau
rajtuiik, de nem vesszük észre.
Isten szava a fülünkbe jut, és
gyakran kellemetlenül érint.
Isten szava a lelklüikbe hatol, és
nyugtalamiá váluiik.
Isten szava átjárja szívünket, és
akkor gondolkodóba esüiik.
Isten szava beléiik hasít, mint a
villám: akkor megrendültüik.
Isten szava nyílvesszőként fíiródik
értelmünkbe, és akkor megvil-
ágosoduiik.
Isten szava rabul ejt, és akkor iiiár
nem alluiik ellen.
Isten szava birtokba vesz, és akkor
már emberekké lesztuik."
AVillibrord Verkade/
Fcbruár!

A karácsony csillogó, meleget
árasztó ünnepe iitán jön a

A Pilisborosjenőért Alapítványról

kacagtató, vidám farsang. Az
1997-es év erre igen kevés idöt
szabott.
Febmár közepe megálljt paraiicsol
a vidám heje-hujáuak! Helyette
felhangzik egy komoly intelem:
"Ember, einlékezz, hogy porból
vagy és porrá leszel!
Ez alól pedig seiiki nem kap föl-
mentést. Borzalonunal, féle-
leimnel töltene el beimüiiket ez a

tény, ám az Egyház rámutat a
keresztet vállaló Jézusra.

Nyomorúságuiikat, lealázó terhe-
iiiket magára vette. Vállalta a
halált is, hogy ezzel a mi örök
haláluiikat megsenuiüsitse. Nagy-
böjt Jézusára tekintve mérjem
meg, hogy memiyit is ér az éu
lelkem. Emberként álljak a
kereszt alá. Próbáljak együtt
éreziii az értem szeuvedő Jézussal
Rajövök énem mérhetetleu nagy
értékére. Orvendezö alázattal,
szívvel-lélekkel, emberségem
teljével mondjam: Jézus, köszö-
uöin!

Helyreigazítás

Igeu tisztelt borosjenői polgár a személyi
jövedelemadó 1 %-át az Alapítványon keresztítl
a falu visszakaphatja. Kérem nyilatkozziiiil;
miudaiuiyiau úgy, hogy ez az összeg a l'alu
fejlesztésére forditódjon.
Az alapitváay célja:
. az oktatás, a kultúra támogatása
. az egészségügyi ellátás javítása, különös

tekintettel a megelőzés és az egészséges
éleünódra uevelésre

. közvilágítás, közbiztonság

. a falii szociális goiidjauik enyhitése
Az 1992-ben alapított alapítvány miudeddig is
adományok, anyagi támogatások segítségével
tudta a kitűzött célokat megvalósítani. Minden
évben gyiíjtöttíuik az óvoda, iskola, kézilabda
szakosztály, a polgárőrség, természetjárók,
könyvtár , zeneiskola, iskolai tbgászatjavára, s
az adomáuyokat mindig az intéanény vagy
egyesület vezetője haszuálta tel belátása
szerint, de elsősorban tecluükai felszerelések,
maradandó, kézzel fogható eszközök
beszerzésére fordították. A kuratórium egyik
feladata többek között az ellenőrzés is, amely

Felhívás hó eltakarításra és
csúszásmentesitésre

A tél még nem múlt el. Okozliat még nehézséget.
Ezért felhívjuk Pilisborosjenő lakóinak és iiigatlan
tulajdouosainak figyelmét, hogy az öiikonnányzat
10/1994WI.24/SZ. rendeletének 9. §. és 10. §-a szennt
járjon el. A rendeletet az 1994. szeptemberi
Pilisborosjenöi Hínnondóban a lakók megis-
merhették. Jelenleg csak a két idézett paragrafust
ismételjük meg a reudeletben foglaltak felelevenítése
érdekében:
II. A közterületek tisztaságáuak védelme
tárgykörben:

9. S A közteríilet azon részét, amely az úttest és az
iugatlau határa között vau /járda, patka, rézsű, árok,
áteresz/ az ingatlan tulajdonosa - vagy ha van -
bérlöje, hasziiálója, kezelője köteles tisztán tartani,

miuden elszámolásnál meg is történt.
1996-bau mintegy 860 ezer forint keriilt a
feladatok megoldására.
1997-ben a már korábban felsorolt feladatok
mellett a kulturális élet terilletén szeretnéiik

támogatui egy köuyv megjelenését, amely
Pilisborosjenö történetéről fordulatosausan
megirva, képekkel dúsitva mar kézirati szinten
áll.
Bízunk abban, hogy nem csak mi tartjuk
tontosnak a településünkkel kapcsolatos
minden infonnáció könyv alakban történö
megjelentetését.
Az elmúlt 5 év alatt megbizonyosodhattak
Alapítványiiiik korrekt működéséröl. A korabbi
és mostani információk ismeretében kérek
minden adózó polgárt, nyilatkozzon úgy, hogy
az 1 % újra a mieiik, a l'alué legyen.
Köszönettel és tisztelettel

Bereczkiné Szeudrei Eva

Részletes ós bövebb lelvilágositás:
Telefouon 336-480

A Pilisborosjenöi Hínnoudó 1997. januán
számában megjelent az "Iskola, hivatal,
rendelő, míivház" című összefoglaló anyag. Az
IskolasT.ék Stillöi oldala megjelöléssel
me&jelent cikk nem a szíilői oldal
beleegyezésével készült. A cikket az újság
akkori szerkesztője juttatta a szerkesztőséghez.
A cikk visszavonási bejelentése már a nyomdai
mmika után érkezett, ezért módosításra nem
keriilhetett sor.
A I-Iínnoiidó ugyanezeu szamában megjeleut
"A Műszaki Bizottság tagjának véleménye"
címíi cikket László Iinre írta alá. A cikk utolsó
soraiban "ki vagy kik tizetik meg az
értelmetlen halogatásból eredő többlet
költségeket..." inegállapitás valós iudoka az
orvosi rendelö megépítése ügyében: a
beruházáshoz szükséges péiiz hiánya. A
csatornahálózat épitése mindeu beruházásm
fordítható öiikonnányzati péiizt felemészt.
Kérem a helyreigazítás tudomásul vételét.

Szegedi Róbert
polgánnester

illetve arról gondoskodni. Ezeken a teriiletekeu az
évszakiiak megfelelően fíinyírás, lombtalanitás, hó
eltakarítas, csúszásmentesités /járdán/ Pilisborosjcnő
községbeu elvarható mértékben kötelező. Kivételt
képeziiek a Polgánnesteri Hivatal által meghatározott
közterületek: Kossuth tér és a patak vonala.
JA^'Ipari, kereskedelmi, veiidéglatói célra bérbe vett
közterületek /közterülettoglalás/ tisztántartásáról a
bérbevevönek kell gondoskodni.
Kériüik minden érdekeltet, hogy embertársai ós saját
testi épsége érdekében reiidszeresen ós
szükségszerűeii végezze el a közterületeken a szóban
forgó muiikat.
Közterület-felügyelönk ellenőrzést végez. Aki a
rendeletben foglaltaknak nem tesz cleget, első
felszólítás alapján 2. 000,- Ft helysziiii bírsággal,
illetve szabálysértési eljárás esetén 10.000,- Ft-ig
terjedő bírsággal súlytható. Polgáimesh'ri Hivalal
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Telefonkönyv
Tájékoztatjuk a telefouvouallal

rendelkezöket, hogy a Pest megyei
telefoiikönyvek kiadását

1997. fcbruár 10 és 14-e között
biztosítjuk, hctlotől péntekig

07 órától 18 óráig.
Helye: a Művelődési Ház

földszintje.
Ajelzett idöpont után a

telefoiikönyveket visszaszállítjuk a
MATÁV Szentendrei Távközlési

Centrumába.

Kérjük a teletbiikönyveket fenü
idöpontban személyeseu vagy

megbízottjuk útján átvemú
sziveskedjenek.



Zsitnyányi Attila
okl. épületgépész mérnök

külső gázvezeték és új csatlakozóvezeték tervezése.
Családi és társasházak, ipari épületek vízellátasáiiak,

csatomázásának ,(közinűrevaló rákötéssel egytitt)
gázellátásának közpouti fűtéséuek kül-, és beltéri
úszómedeucék gépészetéuek, ködteleuítésének,

valamint családi házak SPLIT klímáiuak tervezése,
kivitelezésének szervezése. Költségvetések és

anyagkivonatok készítése.
Pilisborosjenő, Tölgyfa u. 10.
Tel. -Fax.: (06-26) 336-246

Gázkésziilékek javítása, karbantartása
lelújítása, garauciával. Pilisborosjeiiő,

Tölgyfa utca 10.
f Tel. -Fax.:
í 06-26-336-246

. Mosógépek
(Hájdú, orosz , német)

. Centrifúgák

. Hőtárolós kályhák ^

. Villanybojlerek ~_

. Hajdú gépek
Dékány Imre

Háztartásigép-szerelő
2011 Budakalász, József Attila u. 37.
(06-26) 341-75 vagy 06-20-385-373

Műszaki rajzolót keresek, otthon
végezhető, eseti megbízásra.

Feltételek: közműtervezésbenjártas, pon-
tos, számlaképes. Tel: 06-30-423-398

Táncestet
rendezünk a Művelődési Házban 1997. lebruár 22-

cii 19 órától 02 óráig. A őO-as-70-es és a 80-as
évek slágereit a Hajnal Baudjátsza a közönség

talpa alá. Olcsó büfé iiiűködik! Jegyek a helyszínen,
belépéskor válthatók 250,-Ft-os áron

Hirdetés
Csatomarendszerek rakötése az éptilö

csatomahálózatra, földmmikával;
víz-, gaz-, központifűtés szerelés,

tervezéssel, igény szerint vassal, rézzel,
műanyaggal; kéinénybélelés;

kéményépítés; lakatosiuuiikák, keritések,
kapuk stb. melegvizellátók kiegészítése

napkollektorral;
Kedvcző árak, gyors kivitelezés! Kérjen

ingyenes, számitógépes njánlatot!
Cím: Guba József, 2097 Pilisborosjenö,

Szt. Doiiát u. 29. (Szőlö u. 39.)
Tel. : (06-26-) 3 3 7-276

Dr. Zakariás Gyöngyvér
fogszakorvos

magánrendelése
kedd, csütörtök délután 17-19 óráig.
Cím: Pilisborosjenő, Mária utca 14.

Tel. : 06-26-336-154

Gázkészülékek javítása,
karbantartása!

Veziív és Fégtherm berendezések
garanciális időii belüli szervizelése.

Kmetz

Tel: 06-30-522-493, vagy
06-26-336-109

A Művelődési Ház emeletén megnyílt az ODEON ART-VIDEO
művészfílm tékája!

Régi és íij filmek nagy választéka. Neves űlmrendezők
(Fellini, Buiiuel, Menzel, stb) alkotásai. Gyerek fílmek!

Filmslágerek (Kabaré, Utolsó tangó, A lovakat lelövik... stb. ).
Vásárlás és kölcsöuzés.Tagsági váltása esetén kedvezmény!

Nyitvatartás:
hétfö, csütörtök: 16 - 18 ; kedd, szerda, péutek: 16-19

Februári orvosi ügyeleti beosztás

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Nappal? Hétvégi ügyelet:
Uröm: 350-224 Orvosi rendelő péntek du. : 14
PBjenő: 336-308 Oi-vosi reudelő hétfő reggel í

dr. Baksa Eva 11
dr. Baksa Eva 12

dr. KovácsGy. 13
dr. Kovács L. 14
dr. Konnos J. 15
dr. BaksaEva 16

dr. Kovács Gy. 17
dr. Kovács Gy. 18
dr. Kovács Gy. 19
dr. Kovacs L. 20

Dr. Kovács György
Dr. Konuos Józset'
Dr. Péterffy László
Dr. Kovács Levente

Dr. Baksa Éva

dr. Kovács L.
dr. Konnos J.

dr. Kovács L.
dr. Baksa Eva

dr. Péterffy L.
dr. Péterffy L.
dr. Kovács Gy.
dr. Péterfiy L.
dr. Konnos J.

dr. Baksa Eva

Üröm, Honvéd u.
Uröm. Doktor u.

Üröm, Dózsa Gy.
Uröm, Houvéd u.
Uröm, Dózsa Gy.

21
22
23
24
25
26
27
28
01
02

24.
21.
18.
24.
u. 69.

[ órától
} óráig

dr. Konnos J.

dr. Komios J.
dr. Konnos J.

dr. Kovács Gy
dr. Kovács L.
dr. Konnos J.
dr. Péterffy L.
dr. Baksa Eva
dr. Baksa Eva
dr. Baksa Eva

350-297
350-224
350-162
350-297
350-440

PILIS 2000 INGATLANKÖZVETÍTŐ
KERESI^EDELMI ÉS SZOLGÁLTATÓ KFT.

Ingatlaiiok eladása, vétele, hossziítávi'i bérbeadás
külföldiekuek is, videofilmes iiyilvántartás,
számítógépes adatfeldolgozás, értékbecslés, ügyvédi
közremííködés.

Elsősorban: Pilisborosjenő, Uröni, Budakalász
teriiletén lévő ingatlanok közvetítése.
Tel/Fax: 06-26-336-504; Rtf::06-30-218-531
Félfogadás: Kedd-péntekig 11-19; szombat: 10-14

Ug^'ezető igazgató: Kereuyi István

A Top videotéka ajánlata Farsangi Bál
Fénymásolas Miiiolta géppel 14,-Ft/db
aron

Megjelent az Aladdiu folytatasa és a
Toy story, Kelly hősei, stb....

Nyitvatartás :
hétköziiap: 15-21 óráig
szombat: 10-12 és 15-21 óráig
vasámap: zárva

Önt is várja a TOP VIDEOTÉKA!
PB.Í. Rózsa u. 2. ( a templomnal)

(. -.
^

^ "t
" ^:..

Alapitotta: az Onkormányzat Képviselö' Testülete
Felelö's kiadö': Szegedi Róbert polgármester

A szerkesztoség cime: 2097 Pilisborosjeno FS u. 16.
Tf: 06-26-336-02S, Fax: 06.26.336-313.

Typográfia: Windisch László Nyomdai munkák: Pethö' Kft.

lesz a Míívelödési Házban

1997. február 8-án
este 8 órától.

A zenét az Alte Kanieraden

zenekar szolgáltatja.
Büfé és tombola várja a

kedves közönséget!
Jelentkezni lehet:

KüllerJános: 336-141
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